
ANMELDUNG

Mit dem PKW aus Richtung Norden
Folgen Sie der B224 Richtung Velbert / Wuppertal / Solingen.
Wenn Sie in Essen-Werden die Ruhr überquert haben, folgen 
Sie der Bundesstraße rund fünf Kilometer und biegen auf der 
Kuppe rechts in die Honnschaftenstraße ein. Von hier aus führt 
Sie die Beschilderung einfach und direkt zur Klinik. Dort steht 
für Sie ein Parkhaus zur Verfügung, in dem Sie kostenlos par-
ken können.  (Anfahrt über Am Gellenberg)

Mit Bus und Bahn
Ab Essen Hauptbahnhof fahren Sie mit der S-Bahn Linie S6 in 
Richtung Düsseldorf bis zum S-Bahnhof Essen-Werden. Von 
dort bringt Sie die Buslinie 190 direkt bis zur Klinik.
Fahrt- und Abfahrtzeiten zu den jeweiligen Verkehrsmitteln finden 
Sie u. a. im Internet unter:       www.bahn.de        www.vrr.de

•	 über die Website www.ip-workshop-2015.de
•	 oder per Mail an info@cliniqo.de

Rückfragen zur Veranstaltung an

Cliniqo – Agentur für Kommunikation und Markenbildung 
Tel.:  +49 (0)2325 665759 
Mobil:  +49 (0) 175 8268374 
Web:  www.cliniqo.de 
Mail:  info@cliniqo.de

Offenlegung des Sponsorings der FSA Mitglieder, soweit 
sie uns bekannt sind oder sich als solche bei uns gemeldet 
haben, nach §20 Abs. 5 Satz 3 des FSA-Kodex:

Silber

Silber =  1000 Euro, Gold = 1500 Euro, Platin >= 2000 Euro

4. Workshop
„Interventionelle Pneumologie“

in der Ruhrlandklinik Essen-Heidhausen

13. bis 14. November 2015

SPoNSorEN

Gold

Platin

RUHRLANDKLINIK 
Westdeutsches Lungenzentrum 
am Universitätsklinikum Essen gGmbH 
Tüschener Weg 40 · 45239 Essen

ANFAHrT

keine Offenlegung

ÜBErNACHTUNGSMÖGLICHKEITEN

Atlantic Congress Hotel Essen, 4 Sterne

Norbertstraße 2a, 45131 Essen 
Tel. +49 0201 94628-0, Fax +49 0201 94628-818 
www.atlantic-congress-hotel-messe-essen.de 
info@atlantic-congress-hotel-messe-essen.de 
149,- € exkl. Frühstück; Entfernung zur RLK: 12 km

Hotel Bredeney, 4 Sterne

Theodor-Althoff-Str. 5, 45133 Essen 
Tel. +49 0201 7690 
www.hotel-bredeney.de, info.essen@hotelbredeney.de 
103,- € inkl Frühstück im EZ; Entfernung zur RLK: 11 km

Hotel Gastgeb

Hammer Str. 17, 45239 Essen 
Tel. +49 0201 4003537 
www.hotelgastgeb.de, info@hotelgastgeb.de 
75,- € inkl Frühstück; Entfernung zur RLK: 5 km



Wie bereits in den Jahren zuvor, möchten wir Ihnen 
auch in diesem Jahr mit unserem Workshop die 
Möglichkeit geben, interventionelle bronchoskopi-
sche Verfahren kennenzulernen oder Ihr Wissen zu  
vertiefen.

Wir starten am 13. November mit einer Vortragsreihe. 
Am 14. November geht es  weiter mit einem Hands-
On Workshop für fortgeschrittene Bronchoskopiker.  
Neben namhaften Referenten und interaktiven Vor-
trägen beinhaltet der Workshop ausgiebige Mög-
lichkeiten zum Üben fortgeschrittener bronchosko-
pischer Verfahren wie z. B. Tumorkoagulation und 
Blutstillung an Schweinelungen.

Wenn Sie teilnehmen möchten, können Sie sich 
gerne per Mail melden und sich einen Platz sichern.

Wir freuen uns, Sie in Essen begrüßen zu dürfen 
und verbleiben bis dahin

mit herzlichen Grüßen

Kaid Darwiche

rEFErENTEN UND VorSITZENDE

Dr. med. Kaid Darwiche 
Ltd. Arzt, Interventionelle Pneumologie,  
Ruhrlandklinik Essen

PD Dr. med. Jürgen Hetzel 
Leiter Bereich Pneumologie,  
Universitätsklinikum Nürnberg

Dr. med. Franz Stanzel 
Chefarzt, Pneumologie,  
Lungenklinik Hemer

Dr. med. Manfred Wagner 
Ärztliche Leitung Funktionseinheit  
Bronchoskopie

Dr. Stephan Eisenmann 
Oberarzt, Interventionelle Pneumologie,  
Ruhrlandklinik Essen

Prof. Dr. med. Lutz Freitag 
Leitender Arzt, Pneumologie,  
Universitätsspital Zürich

Dr. med. rüdiger Karpf-Wissel 
Ltd. Oberarzt, Interventionelle Pneumologie,  
Ruhrlandklinik Essen

Prof. Dr. med. Helmut Teschler 
Chefarzt, Pneumologie,  
Ruhrlandklinik Essen

PD Dr. med. Stefan Welter 
Ltd. Arzt, Thoraxchirurgie,  
Ruhrlandklinik Essen

Prof. Dr. med. ralf Eberhardt 
Ltd. Oberarzt, Pneumologie, 
Thoraxklinik Heidelberg

Dr. med. Axel Kempa 
Sektionsleiter Pneumologie 
Klinikum Stuttgart

Herzlich willkommen zum 4. Workshop 
für Interventionelle Pneumologie  
in der Ruhrlandklinik Essen.

Programm 
13. November 2015

9.00 h Begrüßung  K. Darwiche

Block I  „Tumordiagnostik“  

9.15 h 1. Vortrag: Mediastinalstaging-
EBUS, PET-CT & Mediastinoskopie

M. Wagner

2. Vortrag:  
Therapie endobronchialer Stenosen

 A. Kempa

10.00 h Live-Demo  K. Darwiche

Kaffeepause

11.15 h Kryosonde in Diagnostik  
und Therapie

J. Hetzel

11.45 h Periphere Herde – Ultradünn- 
Bronchoskopie, Navigation & Co .

K. Darwiche

12.30 h Mittagspause  (Casino) 

Programm 
14. November 2015

9.00 h Block III „Neue interventionelle Verfahren“

Bronchiale Thermoplastie S. Eisenmann

Endobronchiales Frühkarzinom 
Diagnostik und Therapie

 L. Freitag

10.15 h Kaffeepause   

Target Lung Denervation W. Gesierich

Biodergradierbare Stents F. Stanzel

Bedeutung der Marke Klinik P. Bachmann

11.45 h Abschlussdiskussion 
Teilnahmebescheinigungen

12.00 –  
14.00 h Praktische Übungen am Modell

14.00 h Gemeinsamer Imbiss

Die Veranstaltung wird voraussichtlich 
mit 11 Fortbildungspunkten anerkannt.

Block II „Therapie der fortgeschrittenen CoPD“

13.30 h COPD – konservative Therapie – 
neue Erkenntnisse  

H. Teschler

Endobronchiale Ventiltherapie  R. Eberhardt

Lungenvolumenreduktion mit Coils R. Karpf-Wissel

Operative Lungenvolumenreduktion S. Welter

Interaktive Falldiskussion 
 „Therapie End-Stage-COPD“  

S. Eisenmann

ca. 15.15 h Kaffeepause

15.45 –  
19.30 h Praktische Übungen am Modell

20.00 h Gemeinsames Abendessen restaurant officina


